
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 05.03.2020 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 30 /2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
Tecnico Patrimonio Istituzionale 

(Ing. Davide Brena) 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(Dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente   

Prot. 

715/2019 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLA DETERMINA DI ESITO PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’ESECUZIONE DELLE MANUTENZIONI ORDINARIE, 
CORRETTIVE E STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI ASCENSORE, 
AL FINE DEL MANTENIMENTO IN ESERCIZIO DEGLI ISTITUTI 
DELL’AZIENDA IN MILANO PER UN PERIODO DI 36 MESI, 
MEDIANTE RISCORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. 
(GARA N. 7608998 - CIG N. 8115072144). 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamate:  
 
-Determinazione n. AEP/9/2019 del 27.11.19, con cui si è disposto di autorizzare l’indizione della procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) D.Lgs. n. 50/2016, mediante piattaforma informatica Sintel di 
A.R.I.A Lombardia Spa, per l’esecuzione delle manutenzioni ordinarie, correttive e straordinarie degli 
impianti ascensore, al fine del mantenimento in esercizio degli Istituti dell’Azienda in Milano per la durata 
di 36 mesi, per un importo stimato pari ad € 538.769,60 oltre IVA con applicazione del criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 36 co. 9 bis D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione dell’art. 97 co. 8 del medesimo 
Decreto; 
 
-Determinazione n. AEP/19/2020 del 19.02.20, con cui si è disposto di autorizzare l’aggiudicazione della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) D.Lgs n. 50/2016, mediante piattaforma informatica 
Sintel di A.R.I.A. Lombardia Spa, per l’esecuzione delle manutenzioni ordinarie, correttive e straordinarie 
degli impianti ascensore, al fine del mantenimento in esercizio degli Istituti dell’Azienda in Milano per la 
durata di 36 mesi, per un importo di € 261.303,26 (IVA di legge esclusa) inclusi oneri della sicurezza diretti 
soggetti a ribasso pari ad € 6.062,50; 
 
considerato che, per mero errore materiale, nella Determina di aggiudicazione è stato indicata quale data di 
inizio lavori il 01.05.2020, in luogo del 10.02.2020 così come già previsto nella Determina di indizione; 
 



2 

 
dato atto che, in data 19.02.20 è stata firmato il provvedimento di aggiudicazione e che con e-mail del 
26.02.20, il RUP ha chiesto di rettificare la copertura del budget definendola a partire dal 20.02.20 e non dal 
1.05.20, comunicando contestualmente di aver consegnato anticipatamente gli impianti alla ditta 
aggiudicatrice a far data dal 20.02.20 con scadenza 36 mesi, in pendenza di perfezionamento di contratto; 
 
ritenuto per tutto quanto sopra, di procedere alla rettifica della data di inizio lavori rimodulando 
conseguentemente la suddivisione del budget dal 20.02.20; 
 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 
del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 
del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
 
1) a modifica ed integrazione della Determina n. AEP/19/20 del 19.02.20, di rettificare la data di inizio 

lavori prevendendola il 20.02.2020 rimodulando conseguentemente la suddivisione del budget di            
€ 376.036,95 (IVA 22% inclusa) così come segue:  

 
      Anno 2020 (20.02.2020 – 31.12.2020) – Iva inclusa 

Manutenzione ordinaria € 53.408,33 – ONERI SICUREZZA DIRETTI INCLUSI 
Co.Ge. 510.010.00010 bdg 249/2020 
Manutenzione straordinaria € 180.951,00  
Co.ge. 020.100.00100 bdg 264/2020 
Incentivi 2020 € 5.517,09 
Co. Ge. 544.010.00150 bdg 263/2020; 

 
Anno 2021 (1.01.2021 – 31.12.2021) – Iva inclusa 
Manutenzione ordinaria € 61.885,83 – ONERI SICUREZZA DIRETTI INCLUSI  
Incentivi 2021 € 1.830,32; 

 
Anno 2022 (01.01.2022 – 31 .12.2022) – Iva inclusa 
Manutenzione ordinaria € 61.885,83 – ONERI SICUREZZA DIRETTI INCLUSI  
Incentivi 2022 € 1.830,32;  
 
 



3 

Anno 2023 (01.01.2023 – 19.02.2023) – Iva inclusa 
Manutenzione ordinaria € 8.477,50 – ONERI SICUREZZA DIRETTI INCLUSI  
Incentivi 2023 € 250,73.  
 

2) di recepire quale data di inizio lavori il 20.02.20 nel contratto che verrà sottoscritto ad esito dei controlli 
previsti dalla normativa vigente. 
 
 
 

 
Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 
         (dott. Ugo Ammannati) 

 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
Del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 


